
 

 

 

Direzione  Didattica Statale di Zola Predosa 
C.F. 80088280377   -  C.M. BOEE17200G 

 Via Albergati, 32 
cap 40069 

ZOLA PREDOSA                                
PROVINCIA DI BOLOGNA 

Tel. 051/75.42.67   
Fax 051/75.12.58 

boee17200g@istruzione.it                               pec : boee17200g@pec.istruzione.it     sito www.ddzolapredosa.edu.it 

 
Zola Predosa, 26 Settembre 2019  

 
 

Oggetto: affidamento dei servizi assicurativi rami Responsabilità civile, Infortuni, Tutela legale per  gli anni 
scolastici 2019/2020 – 2020/2021  – indizione procedura negoziata con invito a presentare offerta ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. b) d.lgs. n. 50/2016  
 

VISTO l R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 
e la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»;  
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il regolamento di contabilità scolastica D.I. n. 129/2018, ed in particolare l’art 44; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) ed in particolare l’art. 36 ed il comma 2 dell’art 32, il quale prevede che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
VISTO  il D.L. 32/2019 recante “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” 
VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 
servizi e forniture; 

 VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO Il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n.2 del 06 marzo 2019; 
PREMESSO che con delibera del Consiglio di Circolo n° 2 del 09 settembre 2019  è stato determinato di 
soddisfare l’esigenza di copertura assicurativa degli alunni e del personale scolastico dell’Istituto, mediante 
sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata di due anni da affidarsi mediante procedura selettiva ai 
sensi del D. Lgs n. 50/2016 ed ai sensi del decreto Ministeriale 50/2018; 
CONSIDERATO CHE per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento 
mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta 
di almeno 5 offerte a compagnie assicurative individuate;  
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, 
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e 
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO che non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli 
relativi alla presente procedura assicurativa.  
VISTA la disponibilità di bilancio;  
VISTE le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 
DATO ATTO che le specifiche tecniche sono descritte nello schema di contratto, parte integrante della 
documentazione di gara, e che è stata condotta idonea progettazione ed indagine di mercato al fine di 
definire le esigenze dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore;  
DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tra i precedenti  
fornitori e tramite indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica e che è garantito il 
principio di rotazione, il principio di trasparenza e quello di parità di trattamento, seguendo le indicazioni 
delle Linee guida ANAC n. 4;  

BOEE17200G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005409 - 26/09/2019 - B15 - U

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO



VISTE le Linee guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni”approvate dal Consiglio di Autorità Nazionale Anticorruzione con 
Delibera 1096 del 26 ottobre 2016; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” approvate dal Consiglio di Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera 1097 del 26 ottobre 
2016 ed aggiornate con Delibera 206 del’1 Marzo 2018 ; 
RILEVATO CHE il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella documentazione di 
gara;  
RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 
lettera b) del D. Lgs n. 50/2016 per un importo massimo pro capite a base d’asta di 6/00 EURO;  

2. di nominare il DS dott.ssa Zabatino Carmela responsabile unico del procedimento;  

3. di approvare la  documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di contratto);  

4. di procedere all'invito di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagine di mercato 
conoscitiva e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre il 11/10/2019 ;  

5. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di tracciabilità, 
pubblicità e trasparenza;  

6. di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più 
vantaggiosa;  

7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta 
valida;  

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza 
Assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei pagamenti 
legge 136/2010;  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Dott.ssa Zabatino Carmela 
 

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO


		2019-09-27T13:30:44+0200
	ZABATINO CARMELA




